Philippus Jacobus Spener

Atesi passo

Passionum ejus fructus æternos!

Proclarissime et Procellens Domine, Fautor
et Amice honoratissime.

Pro more meo non nisi post aliquam moram respondes.
Sed causa tibi non sunt ignota, unde nec mihi mul-
ta exculpationis necessitas. Pro piis, quæ meæ
saluti impendis votis gratias ago maximas: ut
in eo precum officio, quod invicem debemus post-
hac etiam pergas, unice contendens, et vi-
cissim promittens, neque in mei, me tui fore
immemorem. Quas vero mihi admetivis laudes
quos posthac moderare, et scito, uti meæ
mihi modestitatis probe sum conscius, imo
eam quotidie magis addisco: ita nolle me,

quamquam alterius de me sentire, quam in me
 est, quod est perparum. Quoties ergo posthac
 non ad me solummodo sed et de me alijs loqueris,
 non aliud mihi tribues, quam optare me, ut
 omnia rectius haberent, et huc, si possem, sedia
 mea in meipso et alijs emendandis impendere
 paratum esse. Quam vero plerique alii
 longe abes, quo tendimus, absunt, tam longe
 me quoque abesse sentis. Proficiamus ergo
 universi, et in eo solo omnem laudem, si qua
 querenda est, querere meminimus. Illustris-
 ma Comitissa Waldecko-Calenburgia ita de
 me sentit, ut solent, qui affectu aliquo beneco-
 lo occupati sunt: utinam doctrinae nostrae illi
 approbare possem veritatem, sed locus quam epi-
 nabaris absoluta gratia dogma altiores in
 animo eius radices egit, quam ut quisquam
 facile evellat. Quod tamen alii in Reformato
 coetu quamplurimi ignorant, et in eo articulo
 nostri sunt, uti saepius expertus sum. Quod de
 D. Brummeri morte narrasti, horrendam fuit.
 sed et qua nuper de D. Petri Musaei excessu
 referebantur multam horrore habent. De quo
 scripsisti, spectrum Marpurgense an adhuc ibi
 ambulat, et libros evolvit? Tam de Vagede
 illo Atheo, quid tandem factum est? Si quando
 vacabit, quae significat. Obtinere nuper
 mihi scripta duo, illis titulis: pastoralis epistola

Episcopi Tornacensis ad fideles Diocesis Tornacensis de cultu Beatiss. virginis Mariae et aliorum S. occasione libelli, cujus titulus est, Monita salutaria B. V. Mariae ad cultores suos indiseretos. 2. Monita salutaria B. M. V. vindicata per notas salubres ^{ad} libellum intitulatum Cultus B. V. Mariae per Hieron. Hennequier et similes scriptores cum appendice contra defens. B. V. Mariae Ludovici Bona impressam Mogantia. Haec de argumento tractant, quod aliquamdiu excoluisti: Illi eadem possideas ipse, lubens ego subministrabo, ubi intellexero tibi ita placere. Orator Danicus ex Dania nondum rediit, unde album Marianum tibi procurare, ut vellem non possum. Bilgero nostro quod perhibes testimonium, lubens intellexi. Quae ad me de ipso allata erant, a nemine invidis profecta sunt, sed ab ipsiusmet avo et tutore, qui de sumptibus superfluis conquirebatur. Semper vero ego in ea sententia sum, non diligenter officium facere qui multos in extraordinaria (provocare plent) sumtus erogant. Unde avi precibus hoc dedi, ut parentheticas ad ipsum scriberem. Optime ei cupio, et studia eius crescentia me quoque delectabunt. Quod de commoditate ceteras oras visendi, litteris adiecasti, quam vellem ut desideris tuis satisfacere, vel hoc etiam polliceri possem.

Vico Cassiano et Praesidentibus Amicus Joanni Michaele Petrus
Philosophiae Magistro et Jurisconsulto Theologo Candido Do,
mno et amico meo Honorabilissimo
Giesam.

sed adeo rara et infrequentes sunt ejusmodi occa-
siones, ut Fratri Germano Tauri Candidato plu-
rium patronorum quos inter nobiles et generosos
numero ope nullam adhuc conciliare value-
rim; etiam si non in vicinia tantum sed et
Saxonia, Silesia et alibi quaesiti sint, quos
moderaretur. Si quid tamen in me sit, Tui
sque ac fratris mei rationem habiturus sum.
Vale divina gratia commendatus, et perse
amare

~~Francosq. ad Moen. 15 Martii~~
Clariss. Viri studiosissimum et ad piurivota abq. officia
paratissimum
Philippum Jacobum Spenerum

Francosq. ad Moen. 15 Martii
1675.

Ex vulneribus IESV Salutem perpetuam.

Vir praclarissime, Domine et amice hono-
ratissime.

Ad Tuas praeter morem meum respondes ma-
turius, ut quae expectas a me scripta citius
nanciscaris. Ea vero hic vides, et uti vales
illis uteris, hac sola conditione, ut si alle-
gabis ea, mei non fiat mentis. Misit mihi
ea Sever. Landgr. Ernestus, cuius, nisi me
fallit conjectura, impulsu quaedam horum edita
sunt. Nolet vero ille rem publicis esse notam,
quod nostris talia communicet. De alio Mariano,
cum redierit orator Qanicus, discipiam, quid obti-
nere possim. Interim laboribus tuis, ut illis